16) ἐν τῷ ἐνάτῳ τῆς Ἰμοὺδ βιβλῳ: ita Scaliger ad Eusebiana p. 243;
Goarus in Georgio pag. 13. D., et Fabricius in Bibl. Gr. Vol. I. p. 71.
βίβλος autem feminini generis est: lege βιβλιοφ. 17) An legendum sit θεομοῦ?
18) An legendum sit ἀρχὴν, primo?
19) Pag. 13. D. φάσκονται αἱ ἱεραὶ γραφαὶ, ἥτοι βιβλοι. Ulti-
ma verba deleo: inepti glossatoris sunt. — Artes vero Chimicam
in Aegypto ab antiquissimis temporibus maxime excultam fuisse, di-
scimus ex antiquo auctore apud Suidam in voce *Χημεία*. 20) Pag. 12.
D. ἔτι δὲ καὶ ὁ φωταρχος ἐδίδαξεν εἶναι ὁργάς κατὰ τοῦ
ποδός, καὶ φίλας βοτανῶν τῆς γῆς. Goarus contra verborum sen-

Georgius vero non animadvertisse videtur, ex quo fonte Zosimus hauserit.

Ex his jam patet, *Zosimum philosophum* non eundem esse ac *Zosimum historicum*, qui medio saeculo quinto scripsit: nam historicus paganus fuit ac creber in sugillandis principibus christianis; auctor vero τῆς Ἰμούθ Christianus fuit. Cui sententiae testimonium si quaeris, clarissimum dat Photius in Bibliotheca cod. 170. Anonymum quemdam, narrat, in quindecim libris collegisse testimonia locaque integra non solum e scriptis Graecorum, verum etiam Persarum, Aegyptiorum, Babyloniorum atque Italorum, quae religione christiana consentiant eamque ergo iam prius divulgaverint. Tum in editionibus nostris sic legitur: οὐ μόνον δὲ ἀπὸ τῶν προειδημένων ἀγείρει καὶ συντίθει τὰς μαρτυρίας, ἀλλὰ καὶ ἀπὸ τῶν χειμεντικῶν Ζωσίμου λόγων. Θηβαῖος δ' ἦν οὗτος, Πανωπολίτης, ὃς οὐκ ἐφείσατο τὰ αὐτὰ κατασκευάζειν, ἐν οἷς καὶ ἔβραϊκῶν λόγων ἐκτίθεται σημασίας, καὶ τῶν ἀποστόλων ἔκαστος ἐνθα τὸ σωτήριον ἐκήρυξε μάθημα, καὶ ἐν φρόντι τῶν ἀνθρωπίνων πόνων ἀνεπαύσατο. ἐπεὶ τέλει δὲ τῶν λόγων καὶ παραλίγεσιν ἀδιανησίαν κατατίθεται κ. τ. λ. Nemo non videt γημεντικῶν λόγων legendum esse pro χειμεντικῶν, quos interpres latinus bona fide in *frigida scripta* ridicule convertit. Credisce videtur, notari hac inusitata voce scripta Zosimi historici, adversarii Christianorum, de quo Photius cod. 92. — Itaque et verba sequentia: „Thebanus fuit hic, Panopolita” quod ad historicum non pertinent, ab antecedentibus ita disiunxit, ut nescio quem respicere videantur. Apparet vero, haec verba ad Zosimum referenda esse. Quid autem verba: ὃς οὐκ ἐφείσατο τὰ αὐτὰ κατασκευάζειν sibi volunt? Cur tanquam reprehensurus dicit, Zosimum, e quo Anonymus sua repetit, non veritum esse, quo minus eadem probet? immo Anonymus notandus est, quod Zosimi scripta, verbum e verbo, in sua transferre non dubitavit. Et, ni fallor, a Photio notatus est, librarius vero voce inserta notam delevit. — Circumclude verba Θηβαῖος δ' ἦν οὗτος, Πανωπολίτης signis parentheseos, expunge pronomon ὃς, et coniunge: ἀλλὰ καὶ ἀπὸ τῶν χειμεντικῶν Ζωσίμου λόγων οὐκ ἐφείσατο τὰ αὐτὰ κατασκευάζειν. Sensus: Anonymus ille *non solum e scriptis gentilibus* testimonia colligit de religione christiana, *verum etiam scripta Zosimi, Christiani*, verbum fere e verbo repeteret non dubitavit, atque eadem, quae Zosimus iam in libris suis chimicis collegerat, iterum comparare: in quibus e Zosimo excerptis et hebraicorum scriptorum (λόγων, non λέξεων) interpretationes, et vitas *Apo-*

sum vertit: „Animo insuper odio fovere et herbarum radicibus aliis damna parare dux aperuit.“ Conicio scriptum fuisse ἐδίδαξεν ἡ γρ-
γείας κατὰ τοῦ νοός i. e. docuit rationes, quibus animo noceri pos-
set, naturamque radicum herbarum, quibus simili modo in damnum aliorum uti possit.

stolorum inserit. Nam ἔκτιθεται ad auctorem **Anonymum** referendum est, uti sequens κατατίθεται.

Quo autem tempore Zosimus philosophus vixerit, non satis liquet. Boerhavius eum philosophum saeculi quinti dicit, nescio qua auctoritate nisus. Scaliger ad Eusebiana pag. 258. ante Panodorum, qui Arcadio imperante circa ann. 400 scripsit, Zosimum vixisse contendit: nam Georgium locum Zosimi non e scriptis auctoris, verum e Panodoro hausisse. Haec causa vana est, atque omni auctoritate caret. — Zosimum, τὸν μέγαν, ante Olympiodorum vixisse, patet tum e catalogo citato τῶν ποιητῶν, qui ordinem temporis sequitur, et in quo Zosinus ante Olympiodorum positus est, tum ex eo, quod Olympiodorus in scripta Zosimi commentatus esse dicitur. Olympiodorus autem scripsit Theodosio minori regnante, Photio teste cod. 80: i. e. inter ann. 408 — 450; et historiae finis erat in caede Ioannis, regis Romanorum, cui Valentinianus septennis successit ann. 425. — Ergo ante hoc tempus Zosimum vixisse necesse erit. Quum vero Christianus fuit, neque apud ullum scriptorem saeculi quarti aut quinti praeter Olympiodorum, τοῦ μεγάλου ποιητοῦ mentio est: arbitror eum haud multum ante annum quadragesimum post Chr. nat. ponendum esse, ita ut forsitan aequalis Panodori fuerit.

Testem narrationis de Egregoris *Hermetem* quoque Zosimus laudat, illum fabulis cuiusvis generis exornatum sapientem Aegyptium, cui tum scripta antiqua, in primis physica, medica et astrologica, quorum auctores ignoti erant, tum recentiora ab ipsis auctoriis, maxime Christianis Aegyptiis, Neoplatonicam philosophiam sequentibus, supponebantur. Inter obscurissima vero antiquitatis sunt scripta Hermetica, neque adhuc ullus doctorum ingenium ac tempus rei litterariae gratia devovit, ut ea collegisset atque interpretatus esset. Nam etsi barbarie horrent, etsi plena sunt fabularum, deliramentorum ac vecordiae, tamen et ingenium saeculi sui ostentant, et plura fragmenta antiquitatis elegantioris inter has sordes delitescere possunt. — Zosimus laudat *Physica Hermetis*, cuius libri ab alio scriptore mentionem factam esse non reperio. Moriosius in libro I. Polyhistoris p. 99. coniicit, eumdem fortasse esse librum, qui a Georgio pag. 35. D. et pag. 52. B. sub nomine τῶν Κυρρανίδων allegari. Chimica uterque liber, certe ex parte, tractasse videtur. Erat enim medio saeculo decimo septimo Altenburgi in Saxonia, in Bibliotheca Ducali codex manuscriptus vetustorum Chemicorum Graecorum, inter quos et Olympiodorus Philosophus Alexandrinus, quem in Zosimi scripta commentatum esse iam antea narravimus. Ex hoc Reinesius fragmentum edidit, in quo Olympiodorus τὴν Κυρρανίδα τοῦ Ἐρμοῦ et τὴν Ἀρχαῖκὴν βίβλον laudat, quodque

clarissime ostendit, ἐν ταῖς Κυρανίσι 21) etiam Chimica pertractata fuisse. Cfr. Fabricii Bibl. Gr. Vol. I. pag. 63. — Georgius l. c. duorum Hermetis librorum testimonia coniungit, τῶν Γενικῶν καὶ τῶν Κυρανίδων, neque, si Georgii verba pag. 52. B. incorrupta sunt, coniicere licet, unum librum duobus titulis inscribi; legitur enim: ὥσπερ καὶ ἐν τοῖς Γενικοῖς τοῦ Ἐφεντοῦ, καὶ ἐν ταῖς Κυρανίσι βίβλοις εἴρηται. Et τὰ Γενικὰ sive οἱ λόγοι γενικοὶ saepius citantur, et ubivis sine adiecto titulo τῶν Κυρανίδων. Egit Hermes in Genicis de creatione rerum generali, περὶ ὅλων ἀρχῶν (vide loca probantia in Fabricii Biblioth. gr. Vol. I. pag. 77—79), cui non aliena est finitio temporis, quo mundus creatus sit. Illoc finivit ad astrologicam rationem Aegyptiorum, quam et Graecos sequutos esse Georgius testatur: mundum creatum esse ante quinque et viginti circuitus Zodiaci. Circuitum vero Zodiaci, ἀποκατάστασιν κοσμικὴν seu τοῦ ζωδιακοῦ, complecti annos 1461, quibus exactis aequinoctium ad primum gradum signi Arietis redire 22). Quinquies vero vigesies 1461 redundat annos solares 36,525, eamdemque annorum summam *Vetus* quoque *Chronicon* (pag. 51. C. D.) triginta Dynastiis regum Aegyptiorum tribuit. — Georgius autem hoc fieri posse negat, quod ante diluvium ἐν τῇ θεοπνεύστῳ γραφῇ nullius regni in terra mentio facta sit; quid? quod *haec nostra terra ante diluvium*

21) Rectissime hanc vocem e lingua Arabica deducas et collectiones interpretaris: citatur Cyranis prima, secunda, Cyranides antiquae. — In aliena abeunt Scaliger et Goarus. 22) Haec ἀποκατάστασις τοῦ ζωδιακοῦ non ille annus recessus Solis in Eclipsi est, quo fit, ut Sol, qui in sacculis ante Christum natum in signo Arietis aequinoctium vernalē fecerit, nostro tempore in stellis Piscium faciat: qui in circulum rediens recessus punctorum aequinoctialium annis 25,716 consummatur. Hunc annum Platonicum, quem Astronomi vocant, a veteribus percognitum fuisse, non reperio. Illum enim *magnum annum*, quem Plato, Aristoteles aliisque Philosophi et Astronomi Graecorum quaerebant, reddit cunctorum astrorum, aut certe Solis, Lunae, Terrae ac caeterarum Planetarum, ad idem, unde semel profecta sint, metiri conati sunt. (Cicerō Somn. Scipionis c. 7; Plutarchus (si Plutarchus esset) de Placitis Philosoph. 3. c. 32. Censorinus c. 18.) Aegyptia apocatastasis Zodiaci originem duxit a prave finito numero dierum anni. Computaverant enim in anni spatium 365 dies sine quadrante. Hac ratione posita, errorem calculi brevi tempore cognosci necesse est; quinunque Aegyptii coelum observare amarent, haud impedita computatione opus fuit, ut e mutatione aequinoctii, quae in annis viginti facta erat, colligeretur, quo temporis spatio aequinoctium ad primum Arietis gradum (ο') redditurum esset. Nam quum anni quatuor exactis unus dies decesset, ut sol ad idem, unde profectus erat, redisset; quum post octo annos duo dies decessent etc.: circumulum absolutum esse necesse erat, post quater 365 annos = 1460. Quod vero Aegyptii huic circulo 1461 annos tribuerunt, ex eo apparet, a vera cognitione magnitudinis anni eos longe absuisse: rectius enim unum annum elecissent, quoniam anni tempus minus quam 365 $\frac{1}{4}$ dies complectitur; 11' 14" 30"" quadranti deuant.

ab hominibus ne inhabitata quidem fuerit; et quod regnum Nembrodis, Genesi testante, primum regnum terrae fuisse narratur.

Huius sententiae, homines ante diluvium in hac nostra terra non habitasse, testimonia producit Georgius ἐκ τῆς θείας γραφῆς καὶ ἐκ τινῶν πατρικῶν μαρτυρῶν pag. 14. D. et pag. 15. Scriptura enim divina dicit: „Et eiecit Adamum et collocavit eum ἀπέναντι τοῦ παραδείσου, coram Paradiſo, i. e. prope ad Paradiſum. Babylonia autem et nostra terra universa magno intervallo distat ab in orientem versa Edem, in qua Paradiſum esse dicimus. Atque ut huius dicti testem aliquem τῶν Θεοφόρων διδασκάλων, doctorum numine adflatorum producamus, adsit nobis δὲ Θεῖος Ἐφραῖμ, ἡ ὀκεανόβρυτος γλώσσα, divinus Ephraem, lingua illa oceano eloquentiae scaturiens²³⁾, qui in orationibus dogmaticis de Paradiſo hoc pacto dicit:

Omnibus altitudinibus amoenis altior est Paradiſus; diluvii aquae ad eius radices tantum pertinuere. Homines vero diluvio antiquiores inter Oceanum et Paradiſum habitarunt: Caini soboles in terra Nod i. e. tremula²⁴⁾; filii Sethi in terra altiore, ne, uti ab Adamo iussi erant, cum Caini fratricidae sobole commiserentur. Caini soboles erat humilia staturaē propter execrationem in Cainum, filii Sethi erant Gigantes et tanquam angeli Dei in alta regione²⁵⁾. Filiae vero Caini ad eos profectae musicis tibiis et cinyris deducerunt eos de regione alta, illisque nupserunt: ac crescente legum contentu exortum est diluvium. Et eduxit Deus arcā Nōe in montem Aravat, et dehinc habitarunt homines hac in terra. Ex quo patet, terram nunc cultam tunc incultam fuisse: nam misericordia Dei habitarunt homines ante diluvium in regionibus prope ad Paradiſum (εἰς τὰ πλησίον τοῦ παραδείσου) inter Oceanum et Paradiſum. Caligo vero exterior, de qua Christus dicit, intra paradiſum est. Paradiſus enim cum Oceano totum orbem terrarum in circulo ambit, in plaga orientali Edem est, et lumina Solis Lunaeque intra Paradiſum oriuntur atque eo pergrato extra occidunt. καὶ τὰ ἔτη.

Iis igitur qui non pertinaces sunt (*τοῖς εὐπειθέσι*) haec sufficere arbitror, ut iis persuasum sit, homines ante diluvium Oceanum inter et Paradiſum habitasse.”

Magnam, uti appareat, auctoritatem Georgius Ephraemo tribuit, ita ut iuxta sacram scripturam testimonium eius ponat;

23) Georgius Nyssenus in oratione funebri Ephraemum laudat re vera Ecclesiac Euphraten, cuius aquis irrigata Christianorum multitudo centuplum fidei fructum producit. 24) Ne cum Goaro inseras χερό-
νει. 25) Adamus in Talmude narratur, antequam peccaverit, a terra usque ad coelum pertinuisse. (Deuteron. 4. 32.) Postquam vero decima vitae hora peccavisset, *Dcum manū cī imposuiscē*, Ps. 139. 5. i. e. eum minoris staturaē fecisse.

etiam Ephraenio solo auctore narret, quae in sacra scriptura non leguntur; quod vero a sensu ceterorum Patrum Ecclesiasticorum nequaquam recedit. — Ephraemus Nisibae in Mesopotamia, in domo pagana, Constantino Magno regnante, natus, cum neque a quoquam doctus esset, neque expectaret se tales evasurum esse, repente spiritus divini gratia tantam eruditionem in lingua Syriae assequutus est, ut summa philosophiae praecepta perceperit, et non solum orationis facilitate atque elegantia, sed etiam sententiarum crebritate ac sapientia Graecos scriptores praestantisimos superarit. Et quod mirum videtur, cum Graecus scriptor eius in Graecum sermonem versa legit perinde ea admiratur, atque si Syrus esset et Syriae ea legeret. Ita Sozomenus hist. Eccl. 3. c. 15. Igitur et plurima eius scripta grecce versa erant, ac tanti aestimabantur, ut Hieronymo teste post praelocationem sacrae scripturae publice in quibusdam ecclesiis Ephraemi scripta quoque recitarentur: Vide Bollandi Acta S. Mensis Februarii Tom. I. pag. 49 – 78. — Inter scripta Ephraemi, quae Syriae exstant, sunt quoque in codicibus Nitriensibus VII. et VIII. Hypni de Paradiso, et, quantum e fragmentis iudicare licet, quae Assemannus in Bibliotheca Orientali Tom. I. p. 84. 85. edidit, Georgius ex his ipsis sua hausit: post Ephraemum quidem Historici Orientales, qui vel Arabice vel Syriae scripsere, eadem de Paradyso deque generationibus Sethi et Caini tradunt. (Editionem Ephraemi, ab Assemanno adornatam, conferre non contigit).

His expositis coniiciat iam aliquis, Georgium libros *Apocryphos Veteris Testamenti* non neglexisse. — *Esdrae*, τοῦ Θεόφρονος, (pag. 236. A.) scriptis sacris et canoniceis (ἐνδιαθέτους pag. 223. A., 249. C.) diligentissime usus est p. 216. D., 225. A. B. C., 229. D., 233. C., 241. et seq., 253. A. B.: neque solum libro secundo, qui solus inter libros canonicos receptus esse dicitur²⁶⁾, sed maxime libro primo, cui a Patribus ecclesiasticis neque graecis neque latinis auctoritas canonica concessa est, (Hieronym. in præsat. ad librum Esdrae et Neemiae); quem Georgius vero ultimum τῶν ἐνδιαθέτων βιβλίων τῆς παλαιᾶς θεοπνεύστου γραφῆς vocat, quod receptus erat in collectionem librorum Graecorum τῶν οὐ.

Etiam *Judithae historiam* ad tempus commodum revocare studet, neque appetet, Georgium de auctoritate libri canonica dubitasse pag. 236. C., 237. A., 241. A., 251. A., quinquam hebraice scripta ne inter Apocryphos quidem erat, Origine teste in epist. ad Africanum. Iam vero Synodus Nicaena in numero

26) Pag. 249. B. C. lego: ξῶς μὲν τούτον "Εσδρα καὶ Νεεμίου αἱ ἐνδιαθέτους Ἐβραῖαι γραφαι, αἱ ἔκτισις γενθαι παρεδόθησαν. τὰ δὲ μετὰ ταῦτα οἱ Ἰώσηπος ἱστορεῖ, καὶ Ἀρριχανὸς μετ' αὐτῶν ἐπιτέλους. — Legitur ξῶς μὲν οὖν, pronomen relativum αἱ omittitur; pro μετ' αὐτῶν est μὲν αὐτόν, aut si Goarum audis, μὲν αὐτός.

sanctorum scripturarum hunc librum computaverat, (Hieronymus in praefat. ad libr. Judith); Pseudo-Athanasius epitomae sacrae scripturae inscrit; Augustinus ut librum canonicum memorat, ac tertium Concilium Carthaginense anno 397 canon. 47. in canonem recepit.

Res gestas fortissimorum gentis Iudaicae heroum, dico *Maccabaeos*, latius, uti expectari poterat, Georgius enarravit, eademque saepius repetens libros sub nomine Maccabaeorum totos sere exhaustis. *Τῶν μὲν γὰρ θεοτυέστων οὐκ εἰσὶ, χρῆσιμοι δὲ πάντα πεφύκασι*, pag. 273. C. — Georgius *quatuor libros Maccabaeorum numerat*, describens quoque quae in libro quarto contenta fuerint. „Quartus liber, pag. 293. D. ait, eximius est, quod piam cogitationem passionibus superiorem esse docet, quodque certationem describit, quam septem fratres cum matre exhau-rint, temporibus Ionathae Maccabaei et fratri Simonis.” Et pag. 279. B.: „Antiochus Epiphanes ingenti apparatu bellico, agris vastatis Hierosolymam aggressus est anno 143 regni Graecorum: quo tempore et Eleazaris et septem puerorum ac matris eorum martyrium contigit, uti in quarto libro Maccabaeorum narratur.” Pag. 286. C. „Eleazar magister puerorum” nominatur. — Haec eam ob causam enotanda esse mihi visa sunt, quod et patres ecclesiastici latini librum quartum Maccabaeorum plane non commemorant, et graeci, qui interdum quidem mentionem libri inferunt, non accurate describunt, quae in eo contenta fuerint. Cfr. Cotelier in notis ad Canones apostolicos pag. 117. 118. 338. — Igitur tempore recentiori alii alium librum manuscriptum in quo forte de Maccabaeis quadam narrata erant, librum quartum Maccabaeorum esse coniecerunt, (ut Sixtus Senensis in bibl. sancta libr. I. pag. 39. historiam Ioannis Hyrcani, quam forte in Bibliotheca Santis Pagnini gracie manuscriptam repererat.) Ex hoc autem loco discimus, Georgii tempore librum illum περὶ αὐτοκράτορος λογισμοῦ sive εἰς τὸν Μακκαβαῖον, quem Iosephi esse vulgo credunt, librum quartum Maccabaeorum vocatum esse, qui igitur in editione τῶν ὁ Ἡερωγίαν (Basilae 1545) et in Wecheliana (Francosurti 1597) recte tribus Maccabaeorum libris additus est: quo loco in nonnullis quoque libris manuscriptis legitur. Cfr. Calmeti Dictionarium Biblicum in voce Maccabaeorum.

Dein alienum est, quod in Georgiana Chronographia non semel legitur: „librorum de Maccabaeis auctorem esse Iosephum,” quumque hunc Iosephum non pluribus verbis describit, cogitare debemus, esse Iosephum historicum. Pag. 249. D: τὰ δὲ μετὰ ταῦτα συμβάντα η̄ πραγθέντα²⁷⁾ τοῖς Ιουδαίοις ἐν τοῖς

27) Inseruntur in editionibus haec verba: πραγθέντα Φως τῆς Θελαργούσας σεισσούσεις τοῖς Ιουδαίοις: quae, ni fallor, glossatoris sunt. Nam

Μακκαβαῖοις ἰστορεῖ. — Et pag. 273. C: Ἡ τῶν Μακκαβαίων ἱστορικὴ γραφὴ τοὺς Ἑλλήνων βασιλεῖς ἀπὸ Ἀντιγόνου ἀριθμεῖ, ἣν Ἰώσηπος ἔγραψεν, ἡτις τῶν μὲν θεοπνεύστων οὐκ ἔστιν, χρησίμη δὲ πάνυ πέρυσκεν.

Tamen in hoc loco pag. 273. fieri non potest, quin historiae peritus offendatur. Maccabaeorum libri regum Syriorum historiam non ab *Antigono* incipiunt, sed ab *Antiocho Epiphane*. *Antigoni*, quod memini, ne mentio quidem facta est in omnibus Maccabaeorum libris. — Dicas, nomen *Antigoni* errorem scribae esse, ac legendum, uti *Goarus* quoque vertit, *Ἄντιοχον*. Hoc autem nomine posito, quid totus hic locus de *Antiocho Epiphane* ac libris Maccabaeorum sibi vult sub titulo: *Ἄστας πρῶτος μετὰ Ἀλέξανδρον Ἀρτύονος ἐβάσιλευσεν?* — *Antigonus* regnat A. M. (secundum computationem Georgii) 5171; *Antiochus* vero *Epiphanes* 5310. Coniicio igitur, haec verba in prorsus alieno loco ab aliena manu intrusa esse; quam vero ob causam non levius, immo gravius testimonium verbis pag. 249. darent, in quibus *Iosephus* auctor Maccabaeorum esse aperte narratur.

Attamen hanc opinionem, *Iosephum* quatuor librorum de Maccabaeis auctorem esse, nullibi reperi: ac fere crediderim, *Georgium* nomine auctoris quarti libri Maccabaeorum deceptum, et quod *Iosephus* in rebus Maccabaeorum enarrandis prinum librum Maccabaeorum totum fere exhausit, omnes libros eidem auctori tribuisse: quamquam ego quidem neque in quarto libro rationem *Iosephi* nec cogitandi nec dicendi video.

Verum eninvero in horum librorum usu appetet, ni fallor, *Georgium* rebus recte diiudicandis haud satis idoneum esse: omnibus Maccabaeorum libris eandem auctoritatem tribuit, nec verbo quidem indicat, primum librum et antiquissimum et integerissimum caeteris sine omni dubitatione praferendum esse. *Originitus hebraice scriptus fuit*: nam *Origines* (in *Eusebii histor. eccl. VI. cap. 25.*) citat titulum Hebraicum *Σαρβῆθ Σαρβανί* &c. i. e. *לֶאָנָבִרְיָהַת שְׁמָרֵשׁ*, historia principum filiorum Dei; et *Hieronymus* in prologo galeato narrat, se Maccabaeorum primum librum Hebraicum reperisse. *Calmet l. c.* addit, iam longum per tempus Hebraicum deperditum esse videri. Memini vero a viro quodam doctissimo audire, in biblioteca Hamburgensi publica, in qua plures libri manuscripti hebraici reperiuntur, esse primum librum Maccabaeorum manuscriptum hebraicum. — *Liber secundus* multo recentior est ac similior carmini, quam narrationi rerum gestarum. *Liber tertius*, merito e bibliis nostris electus, plenus est absurdissimarum fabularum, nominibus historicis in-

libri Maccabaeorum non usque ad Christi natalem diem pertinent, et scripta *Iosephi* non solum res gestas Iudeorum usque ad Christum natum, verum etiam post Chr. nat. narrant. Et locus, in quo haec verba leguntur, nequam aptus est.

sertarum. Et liber quartus, quem Georgius Ἡγαληστον laudat, amplius explicat, quae in libro secundo de martyrio matris septemque filiorum brevius narrata sunt.

Accuratissime denique *loca N. T.* collegit, quibus res gestae Iudeorum aut explicari aut corrigi possunt. Saepius repetit testimonium Lucae, quo Cainan decimum tertium ab Adamo, filium Arphaxadis esse, non Salam probatur. Saepius laudat orationem, in qua Lucas (in Actibus Apostol. cap. 7.) Stephanum Protomartyrem res Iudeorum antiquiores enarrantem facit pag. 93. 94. 95. Et historiam Christi atque Apostolorum ex Evangelii Actibusque a Georgio haustam esse, vix opus est, ut commemorem: cfr. 315 sq. 327 sq. Maxime et fortasse non praeter rationem *Lucum* sequitur, e sacerdotali genere ortum, qui temporis ordine diligentius quam caeteri distinguit, cuiusque divinam brevitatem (*την Θείαν συντομίαν*) in tempore expnendo multis verbis laudat: pag. 318. A., 319. C., 325. C., 326. B. Attamen, uti in libris Veteris Testamenti scripta Talmudica non neglexerat, neque scripta Philonis, Iosephi ac Patrum ecclesiae christianaee praeterit, e quibus interdum narrationem Evangelistarum suppleat. „Sciendum est, p. 317 D. dicit, multa Evangelia scripta esse, e quibus quatuor duntaxat Beatis apostolis probata sunt, quae in Ecclesiis legerentur: uti a quibusdam infantia quoque Salvatoris nostri descripta est, quibus miracula *πονητῶν τούτων αἰώνων* ad annum usque duodecimum patrata memorantur. Ex istis autem in canonem non receptis evangelii patres ecclesiae nonnulla in scripta sua transtulerunt, unde caeteris Christianis tantae auctoritatis esse visa sunt, ut fidem dare non dubitarint.

Sic Iacobum, auctorem epistolae catholicae, Georgius pluries τὸν ἀδελφόν καὶ δίκαιον laudat, et Clemente teste eum primum episcopum Hierosolymorum ponit, pag. 327. D., 328. A. B., 329. C. D., 330. B. Eusebii quoque testimonium addere potuisset Hist. Eccl. II. c. 1., et ex Eusebio II. c. 23. Hegesippi: testimonium vero gravissimum, quod addendum fuisse, scriptorum bibliorum, non profertur, quod nullum est, et tota traditio, Iacobum illum, qui a Paulo in epist. ad Galatas cap. 1. vers. 19. frater Domini vocatur, auctorem epistolae catholicae et primum episcopum Hierosolymorum fuisse, solo rumore aut conjectura niti videtur.

Sic pag. 329. B. C. narrat: Christum ad Abgarum, regem Edessae (urbis Mesopotamiae) effigiem vultus misisse hasque litteras dedisse: „in coelum receptus mittam tibi discipulorum meorum nonnullos, morbum tuum curaturos ac tibi tuisque vitae auctores futuros.” — Et Christo mortuo Thaddaeum a Thoma divino iussu Edessam missum esse, evangelium annunciatum, qui Abgarum sanaverit cunctosque urbis cives verbis et factis

edocuerit. Hodiernum usque diem, Georgius addit, universa civitas hanc Domini nostri effigiem, hominis manu non factam, summa pietate colit.²⁸⁾ — Auctorem huius narrationis Georgius non nominat, quia, ut videtur, inter omnes Christianos illius temporis fama epistolae atque imaginis Christi Edessena iam pervulgata erat. *Eusebius* nobis est antiquissimus scriptor, qui epistolam a Christo ad Abgarum missam esse testatur; et primus, nisi fallor, qui epistolas Abgari et Christi e lingua Syria translatas inter Christianos graecos divulgavit, Hist. Eccl. I. c. 13. et II. c. 1. quamquam non pari cum caeteris, quae ex Evangelii et Actis Apostolorum hausit, sive has epistolas tradens. — Imaginis vero Christi, in χειρομάντρῳ expressae et ad Abgarum missae, neque in Eusebii scriptis neque in S. Ephraemo neque in alio aliquo Syrorum scriptorum veteris aevi memoria vel vestigium exstat: quo ex silentio non praeter rationem colligere mihi videor, fabulam imaginis Edessena non manufactae tempore posteriore excogitatam fuisse. Primus, apud quem huius imaginis mentionem reperio, est Evagrius (in Hist. Eccl. IV. cap. 27.) qui Iustiniano regnante natus circa annum Christi 594 historiam suam compositus; et in Actis concilii septimi primus profertur imaginis testis idem Evagrius (p. 313. ed. Harduin.) In scriptoribus christianis sequentium saeculorum frequens est eius memoria; et Constantinus Porphyrogeneta longam orationem de imagine Edessena scripsit, plenam fabularum: non vero dissimulans, se famam sequi, quae

Mobilitate viget viresque acquirit eundo; et prudenter adiiciens: longo temporis decursu historiam saepe numero a veritate aberrare. — Occurrit mihi conjectura, num ipsius Eusebii verba huic imaginis fabulae ansam dederint, nunc doctorum aliquis christianorum locum histor. eccl. libr. II. cap. 1.: „civitatem Edessenorū οὐ τυχὸν ἐπιφέρεσθαι δεῖγμα τῆς τοῦ σωτῆρος ἡμῶν εἰς αὐτοὺς εὐεργεσίας” more talmudico frustatim discepens ex uno verbo longam narrationem deduxerit, atque imaginem aliquam, Edessae forte repartam, illud οὐ τυχὸν δεῖγμα τῆς τοῦ σωτῆρος εὐεργεσίας esse, interpretatus sit.

Sic pag. 328. D. tradit, Pilatum, relatis ad Tiberium, quae

28) In loco Georgii plura a librariis corrupta esse videntur. — Θωμᾶς Θαδδαῖος εἰς Ἔδεσσαν καὶ Ἰούδας κατὰ Θείου χρημάτων ἔξεπεμψαν εὐαγγελίσασθαν. Goarus mutat: Θωμᾶς καὶ Ἰούδας Θαδδαῖον π. τ. 2. Ego Eusebium sequens lego: Θωμᾶς ὁ Ἰούδας Θαδδαῖος ἔξεπεμψεν. Dein nomen regis Edesseni in Georgio legitur Αὐγαρός; in codice regio Parisiensi Eusebii ubivis scriptum est Αὐγαρός, et ita nummis quoque hoc nomen insculptum est, et proxime ad hanc formam nominis ordo litterarum in Αὐγαρός accedit. — ἀποστέλλω σοι, lego: ἀποστέλλω. — ἵνα λάσοντας, lego: λάσωνται σε. — διεκότην εἴροντας χαρακτήρα, lego: διεκότον.

de salvatore acta erant, et de doctrina Christianorum²⁹⁾, amorem fidei aliquem in Caesare excitasse, Tiberiumque de fide in Christum habenda ad Senatum retulisse. Quum vero Senatus rem non probaverit, quin imo stultitiam praeconium crucis esse arbitratus sit, ipsam Christianorum persecutores morte plectendos esse sententiam tulit. — Auctorem huius traditionis *Tertullianum* Georgius vocat, nam Tertulliani *Apologia* latine quidem conscripta, postea in Graecum sermonem translata erat. Attamen ipsam Tertulliani *Apologiam* Georgius legisse non videtur: omnia, quae et hoc loco et pag. 340. C. D., 341. A. B., 346. D., 347. A. e Tertulliano laudat, desumpsit, uti luculentissime appareat ex Eusebii *historia ecclesiastica*, qui libro II. cap. 2. e *Tertulliano* Tiberii relationem de Christo ad Senatum refert; qui libr. II. cap. 25. Neronis persecutionem Christianorum et Petri Paulique martyrum pro religione sublatum e *Tertulliano* describit; qui libro III. cap. 33. e *Tertulliano* narrat, Traianum Plinio secundo de Christianis accusatis rescripisse: inquirendos quidem non esse, oblatos vero puniri oportere. — Hic et similes loci Scaligero iustum obtulerunt causam, ut Georgium nostrum iniuriae erga Eusebium accusaret, qui ex Eusebio sua hauriens nomen auctoris dissimulaverit. — Tertullianum vero in narratione de Tiberii relatione ad Senatum deceptum esse, Tanaquillus Faber tomo II. epist. 12. validis argumentis demonstrasse mihi videtur: tota enim narratio e libro supposito, actis Pilati scilicet, hausta est; Tiberius Suetonio teste circa Deos ac religiones negligenter fuit; Senatus Romanus sub Tiberio ad vilissimam adulacionem prolapsus, ne biscere quidem contra principem ausus est; Tiberius insensus potius fuit ut Iudeo, ita et Christiano nomini, Sucton. in vita Tiberii cap. 36; et e *Chronologia* patet, Christianum nomen Tiberii tempore Romae vix notum fuisse. Georgius noster, disquisitionis traditorum incuriosus, repetit bona fide, quae apud auctorem satis probatae auctoritatis, in primis apud patrem ecclesiae legerat.

29) Legitur: ὁ δὲ αὐτὸς Πιλάτος Τιβερίῳ τὰ κατὰ τὸν σωτῆρα ἀναγγεῖλν καὶ τὸν Χριστιανὸν δύγματος. Insero καὶ περὶ τοῦ Χρ. δ.

GOARI EPISTOLA

AMPLISSIMO
ILLUSTRISSIMO QUE VIRO
D. D.
P E T R O S E G U I E R,
FRANCIAE
C A N C E L L A R I O.

CHRONOGRAPHIAM Tibi, CANCELLARIE ILLUSTRISSIME, operoso Georgii Syncelli stylo Graece prius apparatam, meo nunc labore qualicumque Latine perpolitam ad Tuac Celsitudinis penetralia sisto: veterum historiam suis distributam saeculis, temporumque rationem suis descriptam cancellis Cancellario potentissimi regni momenta rationemque totam sustinenti; praeteritorum seriem imperiorum iuris, per quod imperia stant, supremo Vindicti; munus denique haud gravate impositum Domino benevolentissimo non do, sed reddo. Quid enim munusculum vel donarium, quod argumentum ferat commendationis levissimum, ac non potius debitum ex officio necessitatibus exigendum appellem? Illud, ceu sponte consecratum, solo nonnunquam laudatur offereuntis animo; hoc, quia iuris est, nisi lubens ac tempestivum accedat, et vitium arguit violatae iustitiae, et debitorem accepti beneficii damnat immemorem. Una certe mihi fuit et onus et beneficium deinandata Syncelli versio. Tua cum sit, munus ipsa debitum, iustumque tibi nunc gratiam resert, et novam supplex efflagitat: ad Tuos admitti conspectus ambit, et Georgium Syncellum secuta, quem prius assecuta, Georgium ipsum advenire nunciat; et comitatein, qua praestantissimos excipie scriptores, sibi merito pollicetur. Syncellus olim in Byzantini Patriarchii penetralibus conceptus, inter sapientissimas Regiae Bibliothecae opes latenter servatus, iam quasi recuperata luce redivivus, ite-

rum penetrato aedis Tuac augustissimae limine, larem in ea familiarius quaerit. Te iubente luci redditus, nisi sub Te lucem nequit adspicere, et, nisi inter Tuos, superstitem vivere deditur. Comitem habet praecipuorum Ducum, Satraparum, Pontificum, Imperatorum coronam, quae Christianissimi Regis lilia aedem Tuam circumstipantia, Regia sceptra dignitatem et fasces Tuos munientia veneretur. Mox vero, ubi Te a Regiis curis liberum et a Palatinae popularisque turbae circumstrepente tumultu (nam Regi, Regno, Senatui, Populo totus vixisti semper), nonnihil quietum conpererit Syncellus, et in secretiori sacrationique Astraeae Regiaeque maiestatis a te custodito *sexptem* et sacrario honorificentissime collocatus, Tuo convictu dignus a Te fuerit iudicatus, quid is Te, mortuus licet, non observabit? Quid de Te, mutus licet, non loquetur, non praedicabit? Observabit quod Regi, Palatinis ordinibus, Senatui, Populo meridiana luce clarius innotescit, quod nec ignorat vulgus, nec tacet quisquis de Te non malignus loquitur, in Te collectum, velut in supremo iudice, quicquid virtutis in inferioribus sparsum reperitur. Praedicabit, quod in Optimatibus rarum, ne dicam insolitum, Tibi domesticum ac proprium, multiplicis eruditionis studium, cui accedit, quod nobilius est, erga res *sacras*, doctrinam sanam, et sacra scripta sic affectus animus, ut qui haec ex professo et vitae instituto versant, in Te, quod mirentur, ex Te, quod addiscant, inveniant. Testis mihi aderit rus amoenum illud et suburbanum Rosnum ad Sequanam, curarum et oneris Tui levamen, quo vir Deo deditus, aut eruditus quivis admissus, praeter animi firmitatem, qua mutatis rebus, nihil ad Te Curia, vel Aulae Regiae sublimitas pertinere visa est, quin etiam pietate Tua, et ad studia sacra propensione tentata, dissertationes doctrina non impares, facundia praestantiores instituere Te posse, et institutis congregati stupefactus, num studiorum temperamento commissi gubernaculi gravitatem levares, vel operosum ac rebus gerendis exercitatum usum divina superares cognitione, affirmare nescius, abcessit. Postmodum Syncellus Regiis sumptibus et typis e/pulvere et tenebris eductus, ob tutum et honoris plenissimum locum augustior futurus, in Bibliothecam Tuam sessi lenis insinuabit, ut orbis lucem adspiciat. Isthic inter fato functos, scriptis aeternos auctores, quos non nisi probatos collegisti, positus, tranquilla perennitate promissa, sibi, et reliquae litteratorum catervae, non adeo Mausoleum mortuis, quam vivis Musaeum in aede Tua exstructum gratulabitur: nec magis vivos scientiarum et immortalis nominis teneri cupidine, quam Te perpetuae memoriae securum, cohonestandis litteris ac litteratis feliciter natum enunciabit. Ea beatitatis sede ab blandientem sibi Georgium, et voluntate pro votis expleta, per locupletem Bibliothecae istius gazam lascivire et deliciari permette? Scrutabi-

tur, lustrabit, oculis percurret scrinia, transtra, tabulas nummis auro et argento conflatis, ut sideribus caelum, distinctas et scintillantes: et, hic priscorum, dicet, temporum, ille postremi: Graecorum hic, ille Romanorum imperii monumentum: signum illius Orientale, Occiduum istius: sacram iste, civilem alius rem et actum refert: totus hic ordo regni unius principes enumerat; oppositus gentis alterius reges collocatos tenet ad Historiae veritatem. Quid cunctos, vel plures memorem? Vix e singulis unus aut alter est, qui viri cuiuspam meis scriptis celebrati vultum, habitum, nomen, vel eius gesta praecipua, prosperitate, eventus non repraesentet. Quot ibi figurae, tot Chronographiae meae exprimuntur argumenta. Alter hic recessus variam artis supellectilem, et Indiarum fructus portentosos, vel rusticana servat ornamenta: et haec Historiae testimonia totidem, et totidem eius spontaneac lucubrations. Posthac ad exaratos manu codices conversus: istae sunt, inquit, venerandae antiquitatis reliquiae immensis expensis Oriente toto collectae, ut earum partem non contemnendum magno Reipubl. litterariae damno naufragium obliterarit. Isthinc Regii typi nomen et sub-sidium quandoque mutuati sunt: aderitque, quod opto, tempus, quo iam edita, vel nondum visa Musarum Σειρήνα ad istorum iudicium et censuram ab eruditis experiantur se perpoliri, vel in publicam utilitatem deponi. Quam avidis, quam perspicacibus oculis inter istos perquisitus co demum me sensi sati dono beandum, ut Bibliothecae Regiae secundo editus sinu, Seguerianae exciperer subinde, ac soverer complexu, eaque tandem signatus tutela felicitatis meae usum, et Defensoris comitatem orbi publicarem. Haec sub Georgii Syncelli persona interpres eius sortis particips, seposita fictione, excogitat se posse fari: et ea causa se Tibi propositetur obstrictum, quod eius operis labor sub Tui nominis splendore in publicum productus, ut perdiu expetitum palam profert Syncellum, ita Tibi commendatus se spectet cunctis litterarum studiosis fore multo gratiorem.

Illustrissimae Celsitudinis Tuae,

Deditissimus servus
F. IACORUS GOAR Ord. Praedic.

E Conventu Praedicatorum
Paria. via S. Honorati.

A D C A N D I D U M
E T E R U D I T U M L E C T O R E M
P R A E F A T I O .

Creaturarum infirma sors unica, nec cum auctore suo nexus duntaxat intimus homines impulit sensum usibus assuetos, ut caeli terrarumque orbem immensa Dei Opt. Max. potestate, non securi ac globulus periti artificia dextra, fulciri existimarent, et exprimerent coloribus. Unum id, nisi me cogitatio decepit, demonstrat fictio; orbis videlicet principium, et temporis, ex quo superest et permanet, limitem primum, postremunque, quo tollendus, terminum, secretissima opificis illius supremi notitia repositum, qui figendos rerum sibi reservat fines, et tempestatum momenta circumscribit, quibus et mundum posuit, et mundum deleturus est. Fluenti et perpetuo recursu vultatae rerum vicissitudini quis agger quandoque, aut quo die foret obliiciendus, Apostoli¹⁾, quibus arcana caeli revelata, ne curiosi inquirerent, quondam vetiti: eodemque consilio ex publicis familiisribusque colloquis, ut nec scripta quavis epistola²⁾), quasi Domini dies ultimus instaret, et communis universorum adesset interitus, nullatenus evulgatum, a Christo edoctus commonet Apostolus. Fatuum igitur temerarii revelationum suppostoris, deliri penitus et in Scripturis levissime versati somniatoris commentum: vanae Astrologorum inter densas noctis tenebras et perturbatos siderum ordines secreta Dei se penetrasse iactantium fabulae: inane et fallax devotionis et Prophetiae spectrum, quo Dei filius, deserto caeli throno, et repudiatia Patris aeterni sceptris, iterato in terram adventu, quod sub iudicis terreni conspectu ad se non spectare praedicavit, repetiturus est regnum; quasi annorum mille amplitudo imperium perenne et aeternitate tota proferendum exaequaret. Quoad orbis primo creati principium³⁾, fides illud statuit: ortum quippe mundi Scriptura praedicit: qua vero anni tempestate, quo caelestium sphaerarum situ, quo

1) Act. 1. 2) 1. Thessal. cap. 5. et 2. Thessal. cap. 2. 3) Genes. 1.

ab hisce, quibus vitam ducimus, annorum discrimine, Scriptura non eloquente penitus, quae de istis ratio vel argumentum ignorantiam et dubium omne tollat? Ab Hebraeis Graeci centuris annorum integris dissident: pari discordia Graecis opponunt se Latini: ipsi denique tot supputis a se invicem diversi abeunt Latini, ut, non nisi reiectis aliorum calculis, et nova temporis ratione posita, nullus eorum ambiat aestimari Chronologus. Verum enim vero Latinorum pugnae cum omnibus pateant, nec cura sit nobis de Hebraeis plurima; ex quo Verbum aeternum carnem et tempus subiit ad Rom. imperii cum Francorum Monarchis divisi terminum, si de Graecorum Chronologis (Clemente Alexandrino, Tatiano, et aliis, quorum labor praecipuus consideratio temporum non extitit, praetermissis), sermo instituatur, in auctorum album, qui ad certos limites et definitos spatii cancellos Historiam digesserint universam, Iulum duntaxat Africanum, Caesariensem Eusebium, Anianum et Panodorum Monachos, Chronicorum Alexandrini scriptorem, et Georgium tandem Syncellum, cuius opus nobis hic scribendi argumentum, recensendos existimo.

Primus ille Iulius Africanus antiquitate spectandus Tertullianum et Origenem Antonini Heliogabali tempore habuit coaevos. Eusebio Caesariensi Episcopo, quid in componenda Chronologia posset imitari, dedit exemplum, aut, quam in scripta sua tranferret, praebuit materiam. Caesareae Bibliothecam aperuit, quam postea Eusebius, et unice carus Eusebio Pamphilus Laodicacenus Presbyter ad triginta millia voluminum auxerunt. Idem non arcana modo Scripturae, sed, ut ex eius reliquis apud Eusebium constat, omnium paene gentium Bibliothecas evolverat. Eius vita fuit is splendor, ut civium suorum suffragiis (Palaestinam vero communem cum eis patriam nactus est), ipsi legatio ad Senatum Rom. decorneretur; obtinuitque ut Emmauntis antiquae ruinae in urbem excitatae urbis nomine ac iure in posterum frucentur. Supererant adhuc, quae memorat, ejus scripta Photii actate, quae tot doctorum vocibus periisse dcllentur, quot doctrinae testes obtinet.

Alter Eusebius adeo notus tempore, doctrina, virtutibus, dignitate, operibus, ut haec aequa trita doctis, ac mortalium oculis quod in mundo communissimum.

Panodori et Aniani non obscurum nomen. Virorum illustria quidem scripta: sed quae supina priscorum incuria nobis inviderit. Acta fuit eadem; quae Theodosii Iunioris, pietas Monachorum in Aegypto ea tempestate celeberrimorum convictum sortita est: in Historicis et temporum mensura tam subtilis peritia, ut quae Manethonis et Berossi narrationibus absurdissima nonnullis visa, postmodum evidenteribus et accommodatis ad scriptores alios argumentis fuerint ab eis confirmata.

Chronicon Alexandrinum haud lectum Georgio Syncello, nec Photio memoratum, aetatis penes me non est indubiae. Quod enim ad Heraclii tempestatem profiteatur Historiam deducere, auctoris pariter et librarii testimonium esse potest, qui opus fortasse nondum absolutum nactus in Heraclii annos eius finem incidere, non auctorem vixisse testatur: prout non absimili loquendi more, quo annis quingentis posteriorem Georgium Syncellum, ἀπὸ Ἀδαμ μέχρι τοῦ Διοκλητίου, ad Diocletiani principis imperium Chronographiam continuasse librarius noster scriptum in titulo reliquit: quantumvis circa dubium nec sententiam ex tribunali pronunciare, nec litem movere placet. Ad Georgium ipsum venio, de cuius persona, opere, scribendi fine, libro MS. et versione ex interpretum more mili praefandum.

Georgius cognomento Syncellus genere et patria ignotus, fortunis et mundi dignitate dubius, ea quam meritis et virtutibus in Ecclesia sustinuit celeberrimus. Huius nomen ac laudem Nicena Synodo secunda personantem resert Anastasius Bibliothecarius in praefatione Histor. Eccles. verum nec Cypro patria, tanquam Cypro genitrice prolem⁴⁾, vel Georgii Cyprii a Synodo iuste vindicati et αἰωνίας μνήμης vocibus excepti nomine non inserendum solerter admonet titulis plerisque Clarissimus Leo Allatius Diatriba de Georgii omnino Regia, in qua, si haec quoque velis excepta, de Georgii Syncelli scriptis selectissima occurunt. At Cyprus ille, qui ante annos quinquaginta Synodus morte praevenerat, licet hic immerito vocaretur, ex quibuedam nihilo secius Synodi acta subscripto Georgii nomine firmantibus in suspitionem venit aliquem esse Syncellum Breviarii Chronographici auctorem. Numerantur tres Acti. 4. Prior Nazianzi Episcopi vice gerens, alter Dominicorum CP. ἡγούμενος, tertius ibidem Monasterio Deiparae pariter Praefectus, quibus accensetur Acti. 6. quartus Mosici Praesulis personam referens alter Georgius. Fueritne illorum non nemo, ceu Presbyter atque ἡγούμενος, Abbas noster et Σύγκελλος, habeo quod coniiciam, non habeo quod asseram. Eundem Logothetae munere ornatum prius in saeculo mihi pariter et Allatio sola suspicio est: divitiis autem et nobilitate insignem, mundo contempto, Tarasii Regiae urbis Praesulis Syncellum effectum (mundi vero contemptu soli se deiiciunt opulentii, et ad Syncelli munus nobiles eo tempore provehebantur soli), memoratus asserit Anastasius. Monachus solitudinis recessu et horrore delitescens delatam in pares sibi contubernales accepit Praefecturam, et ob rerum gerendarum soleritiam, virtutesque quibus praecebat, insignis, usitate ἡγούμενος, Theophanis⁵⁾ verbo Ἀββᾶς declaratur. Fides eius, prudentia, pietas in Deum et Ecclesiam, doctrina excellens, nec communia ante

4) Act. 6 et 7. 5) In Histor. prooemio.

actae vitae merita, quae quasi sparsis radiis omnium ocalis obiecta omnium animos perstringebant, ut eum sibi Syncellum difficultissimis, ob illatas ab Haereticis vexationes, temporibus designaret, Tarasium CP. sedis Patriarcham sanctissimum impulerunt. Hic ego virum non adornem laudibus, sed ex dignitatis munere et penes Patriarcham potestate, Syncellus quis fuerit, non ibit abs re ex selectis Historiae testimoniis explanare. Quem Syncellum Σύγκελλον frequentissimi scribunt auctores, rariores Syngelum Σύγγελον pronunciant. Lectionem secundam probat Iunius⁶⁾ ex alia συνάγγελος derivatam et contractam: is ubi Σύγγελον Coenobitam, et Πρωτοσύγγελον Senem quemque Monasterii interpretatur, eruditus a Gretsero, et non sine laude reprehenditur. Σύγγελος a Συνάγγελος deductus Clarissimo Areopagitae Leonardo Philarae⁷⁾ placet; feliciore licet conjectura laterum Patriarchae stipatorem, ac velut angelum fidissimum, laborum comitem ad negotia quaevis obeunda paratissimum, Σύγγελον exponat. Eundein quasi Σίγιλλον, Sigilliferum, et Πρωτοσύγγελον, velut Πρωτοσίγιλλον, Magistrum Sigillorum de Latinis Graecisque Musis non immeritus Demetrius Ducas edocuit legendum; a cuius sensu, ut paulo duriore, longe abhorreo: quantumvis σιγίλλιον, sigillatum diploma, iuris Graeco-Romani codice inspiciendum mihi ingeratur. Verius itaque a cella et sacrario, ἀπὸ τοῦ κελλίον Σύγκελλος dictus habeatur, qui intimioris Patriarchici sacrae Concellaneus, cellae particeps, secretorum conscius, testis ac comes assiduus, arcanorum non ambiguus interpres, negotiorum atque studiorum socius, animae rector, et, si velis, conscientiae arbiter, et πνευματικός. Antiqua erga Patriarcham Syncelli officia: Anastasius enim Presbyter ille, quem Nestorius διὰ τιμῆς εἶχε πολλῆς, καὶ ἐν πράγμασι συμβούλῳ ἔχοντο, in magno habuit honore, cuius consiliis in rebus gerendis plurimum utebatur, scribit Socrates⁸⁾; Nestorii ipsius διάπνεος ἔραστης, ὃς καὶ συνέκδημός οἱ γέγονε πρός τὴν ἐπισκοπήν ἀπαλφοντι, amicus ardenti propensione devinctus extilit, et ei quoque ad Episoopatum profecto se viae socium adiunxit, ait Evagrius⁹⁾: eidemque propterea, ceu coniunctissimo Syncello, homiliani in Deiparas virginis dedecus et opprobrium recitandam Nestorius commisit, Theophane ad Theodosii Iunioris annum vigesimum tertium teste, διεστραμμένην δμιλλαν περὶ πίστεως ἐκδέδωκεν τῷ ξαντῷ Συγκέλλῳ. Adco Syncellus Patriarchae familiaris, et eius dignitas proxima, ut Timotheo vivis sublato, Ioannes Cappadox Presbyter et Syncellus CP. thronum ex Theophane concenderit, Anastasii Senioris, et Iustini pariter primi temporibus Epiphanius Syncellus Ioannis vice fuerit ordinatus. Anastasium Sync-

6) Lib. 3. Obser. in Codinum cap. 14. 7) Notulis ad Chrysostomi Liturgiam adiectis. 8) Lib. 7. cap. 32. 9) Lib. 6. cap. 2.

cellum in sacras imagines σύμμαχον Germano Patriarchae ex promissi condicto sedis haeredem instituit Isaurus Leo: ex quo, reor, factum, ut Syncellus quivis renunciatus, quasi ad dignitatem iure comparato, Patriarchae successor exspectaretur. Exinde Stephanus Leonis Sapientis frater, et Basilii F. in Photii locum substitutus: Theophylactus quoque Romani Lecapeni filius, Syncellus designatus Nicolaum Patriarcham excipere sperabat: demumque, ut apud Saracenos Seriphes defuncto Caliphiae surrogatus, sic in Patriarchae locum prioribus, circa octavum scilicet et nonum, a seculis (ut nunc Coadiutor Episcopo) in Patriarchae mortui locum (qui mos sequentibus antiquatus) Syncellus succedebat; inquit Zonaras et Cedrenus in Constantino Monomacho. Syncelli plures posteriori aevo, ambito a pluribus eiusdem dignitatis honore, simul creati, eorumque nobilissimus Πρωτοσύγκελλος, perpetuus Patriarchae a dextris inter sacra missarum assecla¹⁰⁾, curarum levamen, pater a confessionibus, negotiorum ac paene totius oneris particeps appellatus: cuius pariter ac sociorum eo processit ambitio, ut in publico Ecclesiae consessu Metropolis se praeserre, et supremum locum occupare non sint veriti: ex quo confusam et perturbatam sacro Pentecostes die festi solemnitatem legere est apud Cedrenum in Rōmāni Argyri vita. Ad instar Patriarcharum, haud imperii quidem successores, sed animae ad pietatem informandae, et consiliis dandis idoneos, publicarumque rerum moderatores Syncellorum dignitate ornatos Praesules quosdam sibi olim Imperatores delegere; de quibus Cedrenus mox citatus narrat: dignissimus quoque ac litteris exultissimus Protosyncelli nomen prae caeteris obtinuit; qualis Gregorius ille de Romana Ecclesia inter ardua concilii Florentini negotia bene meritus Ioannis Imperatoris Palaeologi Spiritualis pater Πινευπατικός a Phranze et Protosyncellus vocatus¹¹⁾. Ex istis qua laudum amplitudine Protosyncellus noster Georgius occurrat commendandus, dicat, qui sublimiorum virtutis gradum, invicti animi constantiam, antiquae fiduci retinendae ardorem, et pro eadem fide tolerata ab eo tormenta minus ducet advertenda. Virum difficulti pro tuendis Ecclesiae sensibus certamine perfunctum, et eius ob id in Ecclesia Graeca dignitatem, ceu virtutis praeium, Anastasius Bibliothecarius temporum eius suppar scriptor, ac Syncelli paene perpetuus interpres observat his verbis. Georgius¹²⁾ electa Monastica vita, mundoque contemptu, Christi se levi iugo et sarcinae mancipavit: praeterea contra Haereticos incessanti agone desudans, multis verberibus, mundi Principibus contra Ecclesiae ritum saevientibus, diversique poenis affectus est. Sic ergo stigmata

10) Chrysostomi Liturgia sub initium. 11) Acta concilii et eius historia ms. 12) In praefat. hist. eccles.

Christi in corpore suo portans, tam pro fidei constantia, quam pro multarum virtutum insignibus, sanctae memoriae Tarasii Regiae urbis Praesulis Syncellus effectus est. Sed ne multa prosequar, sufficere arbitror, ad praeconium eius, quod a Sede approbatus sit Apostolica: quando scilicet Vicarii eius una cum trecentis quinquaginta Patribus in Nicaea urbe secundo convenientes universalem Synodus celebrarunt: siquidem et laus eius in eodem septimo et sancto concilio reperitur. Quot annos post habitam Synodus superaverit, incompertum. Certe non nisi Tarasio e vivis sublati, eius nimirum mortis et Nicephori successoris anno tertio, qui Syncello¹³⁾ ipsi ab orbe condito sexies millesimus et ter centesimus, a Christi natalitiis octingentesimus, et ex certiori calculo 792 numeratur, scriptioni manum admovisse, ipse testis est certissimus. Quod autem scriptionis, quam id temporis exarabat, terminum, eiusdem scripta memorent ab orbis conditu 6352 et Christianae salutis 852¹⁴⁾, librarii errorem haud Syncelli aetatem arguant, qui virilis saltus aetatis et Presbyter consecratus, exhaustus non brevi tempore pro fide tuenda laboribus¹⁵⁾, concilio Nicaeno posteriori adfuit anno 6279, a quo deinde praeterlapsus ad 6300, quo se scribendis Chronicis addixit, annorum viginti et unius spatio, post annos duos et quinquaginta, nisi centesimum longe praetervectus medium illum Historiae textum attingere non potuit: cumque Theophanes insuper vitae superstes et operis suscepti continuator Leonis Armenii tempestate Christi 818. (et ex Theophanis ipsius et Georgii Syncelli computo 826.) e vivis excesserit, qua ratione Georgius morte praereptus ad 852 evolarit, incertum omnino. Excedentem annorum quinquaginta summam γενθ' vel γενθ' vice, librarium γενθ' substituisse, nullus, ut reor, sapiens inficiabitur.

Georgii Syncelli, quod reliquit, opus est, quam publico damus, Chronographia. Ea duntaxat oculis exposita, velut ignes nocturni per aërem volitantes, et errabunda sidera visui per tebras illudentia solis adventu extinguntur, ita quae a variis auctoribus circa Georgii Syncelli, Theophanis, Georgii Hamartoli, aliorumque scripta hallucinationes temere subortae sunt, operis, inquam, istius vel unico intuitu in ventum et fumos evanescunt. Cunctas Allatius diligenter pertractavit: nec repetendum, quod a praestanti praeoccupatum iudicio, sed quod discussit commendandum studiosus, et quod scripsit operiosus perlegendum. Unum dico, Georgii Syncelli opus est istud, nec Hamartoli, Theophanis, vel Georgii etiam alterius Syncelli scripta cum istius monumento praecipuo temere confundenda. Habeat Hamartolus, Theophanes¹⁶⁾, et Georgius etiam Syncellus alter (manifestus

13) Pag. 3 et 6. 14) Pag. 207. B. 15) Ex Theophane. 16) Lib. 2. epist. CLVII.

est autem his Scaligeri verbis, *Georgium vestrum scito non esse eum quem volebam, neque ulli usui ad Eusebianu mea esse: satis mirari non possum, qui factum, ut duo nomine eodem idem tractent, qui ab eodem principio profecti, in eodem fine conquiescant: idem certe in vestro Georgio principium, idemque finis, qui in eo, quem in animo habebam, Regio nimirum: infra: et tamen iste est Syncellus ut alter: sed Deum immortalem! quam dispar conatus huius vestri? nam vere dicam, nihil in eo deprehendere potui, quod me doctorem facere posset, neque illum legere aliud est, quam horas perdere*). Habeat, inquam, Georgius quilibet alias sua: Syncellus noster unicum hoc, quod a mundi incunabulis ad Diocletiani deduxit aetatem, Chironicon sibi vindicabit. Eo describendo territi, vel Eusebii scriptis contenti nonnulli solam Syncelliani codicis partem, quae Pompeium Iudeam armis subigentem inducit, vol Iulii Caesaris Monarchiae ponit fundamenta, sibi excerptam rati, prævia, ut cernitur in plerisque MSS. parte tota praetermissa, quasi a Pompeio vel Iulio Caesare Chronographiam exorsua fuisse Syncellus, et pars exigua tota foret Syncelli Chronographia, parum cautis lectoribus suggessere credendum. Quod igitur Graecorum Christianorum Historicis familiare, velut Ethnicis Troianum ab ovo bellum retexere, a primo mundi conditi momento ad suam aetatem Chronographicum opus digerere meditatus Syncellus, communis fato vitæ et una consilii filium abrumpente, ad Diocletiani tempus substitit, et haesit scribens, absolvendumque Theophani amico superstiti decessurus commendavit. Quod autem observat titulus, quodque ipse præfaturus testatur, velut e diversis calculis tessellatum opus, ita Chronographiae suac molem ex variorum auctorum scriptis colligit. Ex Africano et Eusebio quae decerpseris, eius cum Eusebii Chironico comparatio, et de Africano præfixa excerptis testimonia vel stylus, vel scriptorum denique ad priora nexus, plenius arguunt, quam ut dubitari possit. Quoad licuit, et coniectura suggestum est, huius et alterius scripta, virgulis ad latus fixis, vel characterum varietate distinxii. Quae tamen Eusebio Scaliger adscribit in propriis excerptis, cuncta ex Eusebii deponpta, nisi me ratio moveat in adversum, nusquam assentiar: cum diversis annorum numeris, eam varietatem etiam confessso et exprimente Scaliger, Latinum eius Chironicon, et Excerpta nomen illius ex Scaligeri placito præferentia utantur; nec aliud Eusebiu Graece, quam quod Hieronymus Latine reddidit (interpretem enim noui Breviarii auctorem sapientum usus vocesque Hieronymini celebrant), a nato maxime Abrahamo et Nini imperio scripsisse temere et inconsulto asserendum: sed neque variorum collectanea ex uno solo prodigiis prudens quis asserat. Enim vero cur excerpta Scaliger studiosius ingessit, oblitus ea intrudere, quae cum excerptis